



Datum

2020-03-31

Vår referens

Rasmus Fredriksson

Projektledare

Rasmus.Fredriksson@malmö.se

Förslag till beslut att ge miljöförvaltningen i uppdrag att delta i det kommunövergripande arbetet med aktualisering av naturvårdsplanen MN-2019-4639

Sammanfattning

Den nuvarande naturvårdsplanen antogs av kommunfullmäktige år 2012. Sedan dess har drygt 16 procent av naturvårdsplanens utpekade områden av olika anledningar fått försämrade naturvärden. Det finns därför behov av att aktualisera nuvarande naturvårdsplan. Miljönämnden föreslås ge miljöförvaltningen i uppdrag att delta i arbetet med aktualisering av den kommunövergripande naturvårdsplanen. Uppdraget bedöms ligga inom ramen för nämndens reglemente och kan genomföras inom befintlig budget.

Förslag till beslut

1. Miljönämnden ger miljöförvaltningen i uppdrag att, tillsammans med stadsbyggnadskontoret och fastighets- och gatukontoret, delta i arbetet med att aktualisera den kommunövergripande naturvårdsplanen.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelsen, daterad 2020-03-31
- Nuvarande naturvårdsplan del 1
- Nuvarande naturvårdsplan del 2

Beslutsplanering

Miljönämnden, 2020-04-21

Ärendet

Den 20 november 2018 gav stadsbyggnadsnämnden ett uppdrag till stadsbyggnadskontoret att aktualisera Malmö stads naturvårdsplan. En styrgrupp bestående av representanter från stadsbyggnadskontoret, fastighets- och gatukontoret och miljöförvaltningen har tillsatts för att leda arbetet med att aktualisera planen. För att säkerställa en förvaltningsgemensam process har styrgruppen beslutat att miljöförvaltningen och fastighets- och gatukontoret ska begära motsvarande uppdrag från miljönämnden respektive tekniska nämnden för sitt deltagande i arbetet.

Uppdraget bedöms ligga i linje med miljönämndens reglemente där det bland annat framgår att nämnden, inom sitt område, ska ansvara för ”strategiskt och långsiktigt miljöarbete och ska processleda, stödja och samordna kommunens miljöarbete för en hållbar utveckling” samt ”följa

hälsoskyddets samt den yttre miljös tillstånd och utveckling”. Miljöförvaltningen bedömer att uppdraget kan genomföras inom ordinarie budget.

Bakgrund

Naturvårdsplanen är ett viktigt underlag för översiktsplanen gällande prioriteringar av stadens användning av mark och vatten. Den nuvarande naturvårdsplanen antogs av kommunfullmäktige år 2012. Planen består av en programdel med strategier för naturvärden i kommunen, samt en beskrivande del som pekar ut de områden i kommunen som har höga naturvärden. Malmö stads översiktsplan (2018) refererar till naturvårdsplanen. I naturvårdsplanen är 172 områden med höga naturvärden beskrivna med angivande av naturtyp, exempel på växt- och djurarter, status och kortfattade skötsel tips. Fältundersökningarna inför antagandet av naturvårdsplanen genomfördes åren 2006 till 2010, vilket gör att områdesbeskrivningarna för naturvårdsplanen behöver uppdateras.

Återinventering utförd somrarna 2017 och 2018

Under somrarna 2017 och 2018 återinventerades nästan alla områden som är utpekade i naturvårdsplanen. Inventeringarna visade att 80 % av de utpekade områdena har samma naturvärdesklass som år 2012, drygt 16 % har sämre naturvärdesklass och 3 % har bättre naturvärdesklass. Tre av de utpekade områdena har helt exploaterats sedan 2012, medan 17 stycken har exploaterats delvis. De försämrade naturvärdena beror främst på utebliven eller ensidig skötsel, exploatering samt invasiva främmande arter (arter som sprider sig snabbt med negativ påverkan på miljön och den biologiska mångfalden).

Behov av en aktualiserad naturvårdsplan

Resultaten från återinventeringen pekar på att det finns ett behov av en aktualisering av nuvarande naturvårdsplan. Det finns även ett behov av att aktualisera områdesbeskrivningarna i naturvårdsplanens del 2. I samband med detta behövs en genomgång av de områden som är utpekade i naturvårdsplanen. Exempelvis innehåller naturvårdsplanen idag inga marina områden trots att kommunen har höga marina naturvärden. Områden som har exploaterats bör tas bort från planen, medan områden som har utvecklats höga naturvärden bör läggas till. En del områden bör även få en ändrad avgränsning.

Slutligen behöver en kommunikationsplan tas fram för att underlätta samt stödja det strategiska naturvårdsarbetet och uppfyllandet av naturvårdsplanens mål. Denna plan kommer att rikta sig till såväl privata markägare som till interna kommunala aktörer.

Uppdraget

Stadsbyggnadskontoret leder uppdraget. Biträdande projektledare kommer att utses från fastighets- och gatukontoret och från miljöförvaltningen. Arbetsgruppen för projektet består av deltagare från stadsbyggnadskontoret, fastighets- och gatukontoret och miljöförvaltningen. Samråd kommer även att ske med ett flertal privata markägare, exempelvis sådana som äger fastigheter med höga naturvärden.

Miljöförvaltningen deltar i första hand utifrån sin sakkunskap inom havsfrågor, miljöövervakning och inventeringar. Erfarenheter och resultat från miljöförvaltningens miljöövervakningsarbete utgör en viktig del av underlaget inför arbetet.

Barnkonventionen

Barnkonventionen har beaktats vid handläggningen av detta ärende på följande sätt.

Malmöns natur är utsatt för ett högt exploateringsstryck och staden behöver säkerställa att de mest skyddsvärda naturområdena skyddas mot framtida exploatering samt sköts på rätt sätt. Detta för att säkerställa att barn och ungdomar idag samt kommande generationer får tillgång till naturområden för lek och fritidsändamål samt för att trygga en skälig levnadsstandard för barn i staden.

Förslaget har utarbetats av Rasmus Fredriksson, projektledare, miljöstrategiska avdelningen. Samråd har skett med Birgitta Gisby, projektledare, och Olof Liungman, avdelningschef, båda på miljöstrategiska avdelningen.

Ansvariga

Rebecka Persson
Miljödirektör

Olof Liungman
Avdelningschef
Miljöstrategiska avdelningen